
COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

ORIGINALE

SETTORE TECNICO
PATRIMONIO-MANUT

DETERMINAZIONE N. 156
del 22-08-2022

Oggetto:PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno- INTERVENTO DI EFFICENTAMENTO
ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CAMPO DI CALCIO NEL
POLISPORTIVO  COMUNALE. Legge 160/2019. Affidamento incarico
professionale per la redazione del collaudo strutturale in corso d'opera allIng.
Dolso Gabriele con studio  Tecnico a Fagagna  (UD) , ex art. 1, co. 2, lett. a), L. n.
120/2020, CUP: G94J22000390001 CIG: 93689459FD

RICHIAMATE:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.01.2022, immediatamente - esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 31.01.2022, avente ad oggetto “Assegnazione risorse ai responsabili
dei servizi a seguito approvazione bilancio di previsione 2022-2024”, si è provveduto ad affidare ad ogni responsabile
gli stanziamenti definiti in sede di bilancio di previsione 2022-2024;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 21.07.2022 con la quale si è provveduto all’assestamento di
bilancio prevedendo un incremento con fondi propri di €. 50.000,00= dell’importo concesso per l’anno 2022 di €.
70.000,00= ai sensi della Legge 160/2019 per efficentamento energetico;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 21.07.2022 “comunicazioni del sindaco” con la quale è stato
comunicato al Consiglio Comunale che è stata avviata la procedura di esplorazione del mercato per l’intervento
“PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno- Contributi ai Comuni per efficientamento energetico, da realizzarsi in Comune di
Fagagna” Legge 160/2019 per la realizzazione dell’impianto di illuminazione del campo sintetico per l’importo di €.
70.000,00 a cui si sono aggiunti Fondi Propri per €. 50.000,00;
la deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 22/03/2021, con la quale è stato approvato il documento unico di
programmazione (DUP);

VISTI:
l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024,
l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad
opere pubbliche, in materia di:
efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per
la produzione di energia da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle
barriere architettoniche;
il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "Il comune beneficiario dei contributo di
cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 156 del 22-08-2022 - COMUNE DI FAGAGNA



N.

finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi
triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

DATO atto che:
a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione della
Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge
n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza;
successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U.
n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste
per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A;
in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente
c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del
territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1
comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;
in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha pubblicato sul
proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139
e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 sul PNRR;
con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del corretto utilizzo
delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione, monitoraggio e
rendicontazione;
come risulta nell’allegato A al Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno
del 14 gennaio 2020 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020) il contributo destinato al comune
di Fagagna per l’anno 2022 ammonta ad Euro. 70.000,00=;
l’amministrazione comunale ha individuato di destinare il contributo di Euro. 70.000,00=, così come incrementato con
fondi propri di bilancio pari a Euro 50.000,00=, alla realizzazione di interventi di efficientamento energetico
dell’impianto di illuminazione del campo di calcio nel Polisportivo Comunale volti alla riduzione dei consumi
energetici;
con determinazione del Segretario Comunale n. 10 del 12.08.2022 è stato nominato il p.i. Marino Bianchizza quale
responsabile del procedimento per l’intervento “PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno- INTERVENTO DI
EFFICENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CAMPO DI CALCIO NEL POLISPORTIVO
COMUNALE” . Legge 160/2019 INTERVENTO ANNO 2022;
con avviso pubblico del 11.07.2022 prot. 8293 è stato comunicato l’avvio delle attività di esplorazione del mercato
tramite l’impiego dell’albo degli Operatori Economici della Regione FVG – EappaltiFVG, avviso pubblicato all’Albo
Informatico Comunale al n. 541 e in Amministrazione Trasparente dal 11.07.2022 al 31.07.2022;

RICHIAMATA la determina del responsabile del servizio tecnico n. 152 del 09.08.2022, con la quale è stata indetta la
procedura per l’affidamento dell’incarico professionale  per la redazione del collaudo strutturale in corso d’opera, per
l’intervento “PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno- INTERVENTO DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE CAMPO DI CALCIO NEL POLISPORTIVO  COMUNALE” . Legge 160/2019 INTERVENTO ANNO
2022, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120 del 2020, previa richiesta di
un’unica offerta agli operatori economici, selezionati dall'Albo degli Operatori Economici della Regione Friuli Venezia
Giulia, in ragione della qualificazione prevista per la categoria dei servizi oggetto del presente appalto;

VISTO  l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a)
DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le
seguenti modalità:
a) affidamento diretto per servizi e forniture  di importo inferiore a 139.000 euro;

CONSIDERATO che:
in data 12/08/2022, sul portale  sul Portale Acquisti Appalti FVG URL https:\\eappalti.regione.fvg.it all’interno dell’area
“RDO on line, é stata avviata la procedura negoziata senza pubblicazione del bando, con un solo operatore
economico abilitato (trattativa diretta) n. rfq_37728 per l’ affidamento del servizio professionale in oggetto, per un
importo complessivamente stimato in Euro. 1.578,18= (oltre all'IVA e cassa di previdenza), sul quale applicare un
ribasso a corpo;
alla succitata trattativa é stato invitato  l’ing. Dolso Gabriele con studio a Fagagna (UD)- a presentare la propria
migliore offerta per l'esecuzione del servizio professionale  in parola, entro le ore 12.00 del giorno 19/08/2022;
vista l'offerta presentata dal succitato professionista, che ha offerto per il servizio professionale in oggetto, un ribasso
a del 23,96304% sull'importo a base d’asta di Euro. 1.578,18=, corrispondente a complessivi Euro. 1,200,00= più
oneri previdenziali ed Iva di legge;

DATO atto:
Della regolarità  dell’offerta presentata in ribasso rispetto all’ importo a base d’asta;
Che l’offerta presentata è congrua e soddisfacente per l’Amministrazione Comunale;
Della necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto;
Di aver verificato con esito positivo la regolarità contributiva dell’Ing. Dolso Gabriele CF DLSGRL73C30L483P
attraverso il DURC rilasciato da INARCASSA  in data  19.08.2022 con validità di 120 giorni;

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 156 del 22-08-2022 - COMUNE DI FAGAGNA



N.

Di aver acquisito il certificato del casellario giudiziale del suddetto professionista assunto al prot. Comunale al n.9884
del  19/08/2022;
Per l’esecuzione del presente affidamento, trattandosi di “affidamento diretto di modico valore” in relazione alle linee
guida DPCM 0712.2021 (Deliberazione ANAC 122/2022) non vi è l’ applicazione delle disposizioni ex art. 47 del DL
77/2021 sugli obblighi assunzionali per il datore di lavoro,  giusta dichiarazione trasmessa in sede di gara;
Lo stesso professionista ha tutte le professionalità per lo svolgimento del servizio , giusta dichiarazione trasmessa in
sede di gara;
dall'esame della predetta documentazione le dichiarazioni rese in sede di gara dall'aggiudicatario sono confermate;
la scelta del contraente è avvenuta  tra professionisti presenti sul mercato che hanno eseguito servizi analoghi con
capacità tecniche e professionali idoneee, in ragione dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento, quali a titolo
esemplificativo, l’attestazione di esperienze maturate nello specifico settore, o in altro settore ritenuto assimilabile ,
con particolare attenzione  all’esigenza, al fine del rispetto del criterio di rotazione, di cambiare la platea dei potenziali
competitori nella successione degli affidamenti;
con parere del  Consiglio di Stato n. 1312/2019 viene inoltre ammessa la possibilità di derogare al principio di
rotazione nell’ambito degli affidamenti fino a €. 5.000,00= , come nel caso di specie, (soglia affrancata dall’obbligo di
acquisto dal mercato elettronico);
il suddetto professionista ha già provveduto nell’anno 2020 alla redazione del collaudo strutturale dei plinti
dell’impianto di illuminazione che sarà oggetto del presente intervento , per uniformità di giudizio di  verifica sismica e
vista la modica cifra dell’affidamento, si è ritenuto di ricontattare lo stesso professionista;

DATO ATTO  INOLTRE che:
Il fine del contratto è la redazione di progetto per la realizzazione di interventi di efficientemente energetico dell’
illuminazione del campo di calcio del Polisportivo Comunale volti alla riduzione dei consumi energetici;
L' oggetto del contratto è l'affidamento dei servizio professionale per l’affidamento incarico professionale per la
redazione del collaudo strutturale in corso d’opera, per la realizzazione dei lavori sopra indicati;
il sistema di gara è quello descritto in narrativa, qui integralmente richiamato;
la forma del contratto: ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, avverrà mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio tramite il sistema informatico del portale Acquisti Appalti FVG;

VISTI:
il D.Lgs. 09.04.08 n. 81, in particolare, l'art. 26, c. 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti
d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le misure
adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze;
l’articolo 26 c. 3 del D.Lgs. 81/2008  che esclude i servizi di natura intellettuale da quelli soggetti al DUVRI;

Precisato che al progetto è stato assegnato il codice Simog CIG n. 93689459FD ed il codice
CUP  n. G94J22000390001;

RICHIAMATI:
la determinazione Sindacale del Comune di Fagagna n. 5 del 28/05/2020 con la quale è stato nominato il Titolare di
Posizione Organizzativa relativa al “Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, Manutenzione del Patrimonio e
Trasporti Scolastici” il p.i. Bianchizza Marino;
l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 riguardante gli adempimenti di pubblicazione degli atti delle procedure di affidamento
degli appalti sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” nel rispetto delle disposizioni di
cui al d. lgs. n. 33/2013;

VISTI:
l’art.  107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi;
l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;
lo Statuto comunale;
la Legge 14/2002 e s.m.i. nonché il relativo Regolamento di attuazione per quanto applicabili;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
le altre disposizioni di legge in materia in vigore;

ACCERTATO che ai sensi dell'art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241, che non vi è relazione di parentela affinità di
parentela fino al secondo grado, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del soggetto che con l'Ente stipula il
contratto e i T.P.O e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti.

DETERMINA

Di fare proprie  le motivazioni di cui in premessa;1.

Di approvare le risultanze della gara per l’affidamento del servizio professionale per la redazione del collaudo2.
strutturale in corso d’opera, per la realizzazione dei lavori di “PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno- INTERVENTO DI
EFFICENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CAMPO DI CALCIO NEL POLISPORTIVO
COMUNALE. Legge 160/2019”  all’Ing. Dolso Gabriele con studio tecnico in Via Vicolo Nigris, 1– 33034 a Fagagna (UD)
CF DLSGRL73C30L483P PIVA 02227080302,  come desumibili dal verbale creato sul portale di eappaltifgv in data
22.08.20222;

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 156 del 22-08-2022 - COMUNE DI FAGAGNA



N.

Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120 del 2020,  il servizio professionale all’oggetto3.
indicato all’Ing. Dolso Gabriele con sede in Vicolo Nigri, 1 – 33034 a Fagagna (UD) CF DLSGRL73C30L483P PIVA
02227080302- che ha offerto il  ribasso  del 23,96304% sull'importo a base d’asta di Euro. 1.578,18=, corrispondente a
complessivi Euro. 1.200,00= più oneri previdenziali ed Iva di legge;

Di dare atto che, si procederà  alla stipula  del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art.4.
32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e di precisare dando atto che le clausole ritenute essenziali sono contenute  nella
RDO on line n. rfq_37720  redatta attraverso il Portale Acquisti Appalti FVG;

Di dare atto che l'importo di Euro. 1.200,00=  ( oltre a cassa di previdenza 4% ed IVA del 22%)  per complessivi €.5.
11.419,20= trova imputazione come di seguito riportato:

Ing. Dolso Gabriele con sede in Vicolo Nigri, 1 – 33034 a Fagagna (UD) CF DLSGRL73C30L483P PIVA 02227080302
IMPORTO
TOTALE

CASSA
4%

IVA 22%
IMPORTO
NETTO

ANNO
ESIGIBILITA’

CAP CIG
MISS.PGM-PIANO
DEI CONTI

1.522,56 48,00 274,56 1.200,00 2022 5120 93689459FD 17.01-2.02.01.09.999

Di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa di cui al punto 5);6.

Di dare atto che è stata verificata eventuale relazione di parentela o affinità di parentela fino a secondo grado,7.
sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti che con l’ente stipulano contratti o che sono
interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di qualunque genere e i
T.P.O. e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti;

Di dare atto che l'appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della legge 136/2010 al fine8.
di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all'appalto; qualora non  assolva agli obblighi previsti per la
tracciabilità dei movimenti finanziari, il presente contratto si  risolve di diritto ai sensi ai sensi del comma 8 dell'art. 3;
L'Amministrazione verifica in occasione  di ogni pagamento all'appaltatore e con interventi di controllo ulteriori
l'assolvimento degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; l'appaltatore inoltre è tenuto a comunicare  gli
estremi del conto ai sensi della legge 136/2010;

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il Dirigente

Bianchizza Marino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 156 del 22-08-2022 - COMUNE DI FAGAGNA


